
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI, 
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO, RESPONSABILITA' 
SOCIALE DELLE IMPRESE 

SETTORE GESTIONE PROGRAMMI COMUNITARI DI SVILUPPO 
REGIONALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Albino Caporale 
 
Decreto N° 2738 del  03  Giugno 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR FESR 2007-2013. Approvazione delle Linee Guida per la rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute da Sviluppo Toscana SPA e da ARTEA nello svolgimento delle funzioni di 
Organismo Intermedio in HOUSE alla Regione Toscana.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   07-06-2010 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
Visto l'art. 2, comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale"; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l'art. 9;  
 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1862 del 30 aprile 2009 con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita la responsabilità a scavalco della struttura indicata in oggetto; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni 
generali sui Fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità 
di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi Strutturali; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 481 del 03 maggio 2010 recante la presa d'atto del 
Programma Operativo revisionato per l'Intervento Comunitario del FESR ai fini dell’obiettivo 
"Competitività Regionale e Occupazione" nella Regione Toscana, approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2010) n. 2272 del 07/04/2010; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1179 del 19 dicembre 2009 “Approvazione del 
Documento di Attuazione Regionale del POR "Competitività Regionale e Occupazione" FESR 
2007-2013 - Versione n. 10”; 
 
Preso atto del D.P.R n. 196 del 3 ottobre 2008 “Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) 
n.1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo 
sociale europeo e sul fondo di coesione”, che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013; 
 
Richiamata la propria Delibera n. 998 del 01/12/2008, con la quale si individua a far data 
all’1.1.2009, l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA), quale 
organismo intermedio per lo svolgimento dell’attività di controllo e pagamento (ricezione della 
documentazione di spesa dei beneficiari, di verifica corrispondenza alle spese ammesse a 
finanziamento, di verifica della loro regolarità, di liquidazione e pagamento, di controllo di primo 
livello) del POR CReo Fesr 2007-2013; 
 
Richiamata la propria Delibera n. 649 del 28/07/2009 con la quale si integra la precedente 
deliberazione n. 998 del 01/12/2008, prevedendo che l’Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) possa operare quale Organismo in house alla Regione Toscana, 
garantendo – nel rispetto dei regolamenti comunitari, del POR FESR 2007-2013, del Documento di 
Attuazione Regionale (DAR) e degli indirizzi che verranno forniti dall’Autorità di gestione del 
programma – lo svolgimento delle attività e delle funzioni che riguardano: 



a) gli adempimenti generali che nella qualità di Organismo intermedio è chiamata ad assicurare nei 
confronti dell’Autorità di gestione del POR;  
b) le funzioni di Responsabile della Gestione (RdG) delle Attività del POR; 
c) le funzioni di Responsabile di Controllo e Pagamento (RdCP) delle Attività del POR; 
 
Vista la propria Delibera n. 1200 del 21/12/2009, con la quale si individua Sviluppo Toscana S.p.A. 
quale soggetto responsabile della progettazione, realizzazione e gestione del Sistema informatico a 
supporto delle procedure di accesso ai finanziamenti del POR FESR e, a far data dall’1.1.2010, 
quale Organismo Intermedio, ai sensi dell’art.59, par.2 del Regolamento (CE) 1083/2006, 
nell’ambito delle procedure adottate per l’accesso ai finanziamenti del POR FESR, per la gestione e 
la conservazione delle domande presentate, nonché per le eventuali variazioni in itinere inerenti i 
beneficiari e gli interventi finanziati; 
 
Considerate le funzioni affidate a Sviluppo Toscana Spa e Artea quali Organismi Intermedi del 
POR-CREO nell’ambito dei Disciplinari/Convenzioni adottate da ciascuna attività/linea di 
intervento; 
 
Considerato il fatto che Sviluppo Toscana Spa e Artea operano quale soggetto in house alla 
Regione Toscana svolgendo contestualmente le funzioni con riferimento a diversi programmi 
Comunitari; 
 
Visti i vincoli previsti dalla normativa Comunitaria e Nazionale per Sviluppo Toscana Spa e Artea 
quali destinatari delle risorse dell’Asse 6 –Assistenza tecnica del POR FESR; 
 
Vista la necessità di adattare e di specificare le modalità di rendicontazione alle caratteristiche 
costitutive  e di carattere amministrativo-contabile proprie di Sviluppo Toscana Spa e Artea; 
 
Acquisiti i pareri dell’Autorità di Audit e dell’Autorità di Certificazione riguardo la necessità di 
predisporre delle linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili; 
 
Sentiti a tal proposito gli Organismi Intermedi ARTEA e Sviluppo Toscana SpA per quanto di 
competenza; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla predisposizione di linee guida per la rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute da Sviluppo Toscana Spa nello svolgimento delle funzioni di Organismo 
Intermedio in House alla Regione Toscana (Allegato A); 
 
Ritenuto opportuno procedere alla predisposizione di linee guida per la rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute da Artea nello svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio in 
House alla Regione Toscana (Allegato B); 
 

 
DECRETA 

 
 

- di approvare per le motivazioni espresse in narrativa le linee guida per la 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute da Sviluppo Toscana Spa nello 
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio in House alla Regione Toscana, di 
cui all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 



- Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa le linee guida per la 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute da Artea nello svolgimento delle 
funzioni di Organismo Intermedio in House alla Regione Toscana, di cui all’Allegato B, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 

 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007, 
in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati amministrativi della Giunta Regionale. 
 
 
 
 

          
 

  Il Dirigente
   ALBINO CAPORALE

 
 


